
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442  29Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

a Decisão proferida nos autos da Ação Ordinária n° 0800078-
49.2016.8.14.0954, ajuizada pelo CB PM RG 38819 ELIUSON DE 
SOUZA MODESTO em face do Estado do Pará, a qual o Exm. Sr 
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, Procurador - Geral do Estado 
do Pará, determinou ao requerido a retifi cação da portaria 
de reinclusão do Autor na Corporação a partir da data de seu 
licenciamento 12 de setembro de 1994, da Polícia Militar do 
Estado do Pará, RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 0340/2013 – DP 2, publicada no 
Boletim Geral nº 054/2013 – PMPA, passando a ter a seguinte 
redação.
ONDE SE LÊ: Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o 
EX-SD PM MF 5335019-015 ELIUSON DE SOUZA MODESTO, o 
qual foi licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, 
conforme publicação no Boletim Geral nº 164/1994–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
LEIA-SE: Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD 
PM MF 5335019-015 ELIUSON DE SOUZA MODESTO, o qual foi 
licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme 
publicação no Boletim Geral nº 164/1994–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de setembro de 1994 e 
revoga as disposições em contrário.
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de setembro de 1994 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217864
PORTARIA Nº 2658/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 238/2017 - CorGeral, de 07 de julho de 2017; 
referente a Decisão Administrativa n° 049/2016 – CORREIÇÃO 
GERAL, em que reconheceu e resolveu não dar provimentos ao 
Recurso de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 
19043 ANTÔNIO DAVI GONÇALVES DA SILVA, do 2º BPM/CPC, 
referente ao conselho disciplinar n° 009/2010-CorCPC, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral nº 224/2016-PMPA, e dessa 
forma, mantém a punição disciplinar de exclusão a bem da 
disciplina da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 19043 ANTÔNIO DAVI GONÇALVES DA SILVA, do 2º 
BPM/CPC, matricula funcional Nº 53298761.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 19043 
ANTÔNIO DAVI GONÇALVES DA SILVA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217838
PORTARIA Nº 2753/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. Anular a Portaria n° 1499 /2017- Dp 2 do SUB TEN PM 
RG 24031 HAROLDO DA SILVA COSTA, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.356 de 18 de abril de 2017, para fi ns de regularização 
funcional.
Art. 2º. RETIFICAR, o artigo 1° e artigo 2°, da Portaria nº 
0946/2017 – DP 2, publicada no Boletim Geral nº 061/2017 – 
PMPA, passando a ter a seguinte redação.
ONDE SE LÊ: Art. 1° - REVERTER ao serviço ativo da Polícia 
Militar do Pará o 1º SGT PM RG 24031 HAROLDO DA SILVA 
COSTA, por haver cessado o motivo que o mantinha a disposição 
da Fundação Casa de Misericórdia do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 24031 HAROLDO DA 
SILVA COSTA no Departamento Geral de Administração da PMPA, 
sediado no distrito de Icoaraci/PA.
LEIA-SE: Art. 1° - REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Pará o SUB TEN PM RG 24031 HAROLDO DA SILVA COSTA, 
por haver cessado o motivo que o mantinha a disposição da 
Fundação Casa de Misericórdia do Pará.

Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 24031 HAROLDO DA 
SILVA COSTA no Departamento Geral de Administração da PMPA, 
sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de maio de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217846
PORTARIA Nº 2163/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1445/2017 – DP2, de 16 de maio de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 37624 JOÃO CAMILO CRUZ CARREIRA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 37624 JOÃO CAMILO CRUZ 
CARREIRA, no 8º BPM/CPR XI, sediado no município de Soure/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217828
PORTARIA Nº 2672/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 177/2017 – P/1 – CPR V, de 4 de julho de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36211 SAMUEL DOS SANTOS 
TAVARES, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36211 SAMUEL DOS SANTOS 
TAVARES, lotado no 22º BPM/CPR V, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217843
PORTARIA Nº 2653/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2151/2017 – DP2, de 03 de agosto de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 12971 OTÁVIO EVALDO 
TRINDADE BARROS, no 4º BPM/CPR II, sediado no município de 
Marabá/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217835
PORTARIA Nº 2400/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1633/2017 – DP2, de 12 de junho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 36006 FLÁVIO FRANCOLINO RODRIGUES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36006 FLÁVIO FRANCOLINO 
RODRIGUES, no 22º BPM/CPR V, sediado no município de 
Conceição do Araguaia/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217829

PORTARIA Nº 2501/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1881/2017 – DP2, de 03 de julho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º 
SGT PM RG 19740 MARIA JOSÉ SILVA DE MEDEIROS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 19740 MARIA JOSÉ SILVA 
DE MEDEIROS, no 1º BPM/CPC, sediado no município de Belém/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217833
PORTARIA Nº 2162/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1445/2017 – DP2, de 16 de maio de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 28017 VALDO JOSÉ MEDEIROS DE MELO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 28017 VALDO JOSÉ 
MEDEIROS DE MELO, na APM/DEI, sediado no município de 
Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217827
PORTARIA Nº 2500/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1881/2017 – DP2, de 03 de julho de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 24057 ELSON OLIVEIRA LIMA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24057 ELSON OLIVEIRA 
LIMA, no 1º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217831
PORTARIA Nº 2401/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 1633/2017 – DP2, de 12 de junho de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28581 JOSÉ DAMÁZIO FERREIRA 
DE FRANÇA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28581 JOSÉ DAMÁZIO FERREIRA 
DE FRANÇA, lotado no 22º BPM/CPR V, em razão de se encontrar 
à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e 
Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 217830
PORTARIA Nº 2664/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
883/2017 – DP2, de 27 de março de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 39539 OFIR DOS SANTOS CORRÊA JÚNIOR, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará.


